
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   8/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

29/2024

16/02/2024

Página: 1 / 10

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  74,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Inexigibilidade de licitação
8/2024 - IL
29/2024

CHAMADA PÚBLICA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Participante: COOP DE PEQUENOS EMPEEND FAMIL DE PONTE SERRADA - COPERFAPS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABOBRINHA, de 1ª qualidade, safra nova, com peso médio de 250

gramas, casca de coloração verde-clara com listras verde-escuras,
íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, sem terra aderida à
superfície externa e isenta de pragas. Deverá ser entregue
acondicionada em caixa plástica vazada ou sacos plásticos
transparentes. - ABOBRINHA, de 1ª qualidade, safra nova, com
peso médio de 250 gramas, casca de coloração verde-clara com
listras verde-escuras, íntegra, sem lesões, rupturas e
machucaduras, sem terra aderida à superfície externa e isenta de
pragas. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes.

600,000 KG 5,03 3.018,00

Marca:
2 ALFACE VERDE, de 1ª qualidade, fresca, com peso médio variando

de 300 a 400 gramas a unidade, com folhas de coloração verde,
íntegras, sem lesões, perfurações e cortes, com consistência firme
e crocante, isenta de parasitas e larvas, sem terra aderida à
superfície externa. Será rejeitada alface desidratada (murcha), com
presença de parasitas, terra e folhas com lesões. Deverá ser
entregue acondicionada em caixa plástica vazada ou sacos
plásticos transparentes. - ALFACE VERDE, de 1ª qualidade, fresca,
com peso médio variando de 300 a 400 gramas a unidade, com
folhas de coloração verde, íntegras, sem lesões, perfurações e
cortes, com consistência firme e crocante, isenta de parasitas e
larvas, sem terra aderida à superfície externa. Será rejeitada alface
desidratada (murcha), com presença de parasitas, terra e folhas
com lesões. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes.

5.000,0 UN. 4,56 22.800,00

Marca:
3 ALHO, de 1ª qualidade. Produto não deverá apresentar problemas

com coloração não característica, estar machucado, perfurado,
muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto,
embalados e acondicionados em caixas próprias. - ALHO, de 1ª
qualidade. Produto não deverá apresentar problemas com
coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito
maduro e nem muito verde, devendo estar intacto, embalados e
acondicionados em caixas próprias.

100,000 KG 28,35 2.835,00



Página: 2 / 10

Marca:
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 BATATA DOCE, de 1ª qualidade, nova, livre de carunchos, com

sabor e odor característico, as raízes deverão ser de coloração
branca, amarela ou roxeada, com tamanho de médio a grande,
casca íntegra, sem lesões, perfurações e cortes, sem terra aderida
à superfície externa. Será rejeitada batata com presença de
carunchos e parasitas, presença de deterioração, aspecto
envelhecido e com sabor e odor desagradável. Deverá ser
entregue acondicionada em caixa plástica vazada ou sacos
plásticos transparentes. - BATATA DOCE, de 1ª qualidade, nova,
livre de carunchos, com sabor e odor característico, as raízes
deverão ser de coloração branca, amarela ou roxeada, com
tamanho de médio a grande, casca íntegra, sem lesões,
perfurações e cortes, sem terra aderida à superfície externa. Será
rejeitada batata com presença de carunchos e parasitas, presença
de deterioração, aspecto envelhecido e com sabor e odor
desagradável. Deverá ser entregue acondicionada em caixa
plástica vazada ou sacos plásticos transparentes.

1.600,0 KG 4,89 7.824,00

Marca:
5 BETERRABA, de 1ª qualidade, fresca, sem folhas e brotação, livre

de umidade e bolor, tamanho de médio, pesando no mínimo 200
gramas a unidade. Deverá apresentar coloração intensa, sabor e
odor característico, casca íntegra, sem lesões, rupturas e cortes, de
consistência firme, sem terra aderida à superfície externa. Será
rejeitada beterraba com presença de brotos, deterioração,
parasitas, desidratada (murcha), aspecto envelhecido e com sabor
e odor desagradável. Deverá ser entregue acondicionada em caixa
plástica vazada ou sacos plásticos transparentes. - BETERRABA, de
1ª qualidade, fresca, sem folhas e brotação, livre de umidade e
bolor, tamanho de médio, pesando no mínimo 200 gramas a
unidade. Deverá apresentar coloração intensa, sabor e odor
característico, casca íntegra, sem lesões, rupturas e cortes, de
consistência firme, sem terra aderida à superfície externa. Será
rejeitada beterraba com presença de brotos, deterioração,
parasitas, desidratada (murcha), aspecto envelhecido e com sabor
e odor desagradável. Deverá ser entregue acondicionada em caixa
plástica vazada ou sacos plásticos transparentes.

1.500,0 KG 5,94 8.910,00

Marca:
6 BOLO EM PEDAÇO, feito com matéria prima de primeira qualidade,

de consistência macia, cortado em pedaço de aproximadamente
120 gramas, embalado unitariamente em papel filme ou similar. -
BOLO EM PEDAÇO, feito com matéria prima de primeira qualidade,
de consistência macia, cortado em pedaço de aproximadamente
120 gramas, embalado unitariamente em papel filme ou similar.

2.000,0 UN. 4,37 8.740,00

Marca:
7 BOLACHA CASEIRA, sem glacê ou cobertura, isenta de gordura

trans, produzida com banha suína, com consistência macia, sabor e
aroma característico. Será rejeitada bolacha mal cozida ou
queimada, excessivamente quebradiça ou dura, com presença de
umidade e parasitas. Deverá ser entregue acondicionado em
bandeja de isopor envolta em plástico filme de PVC, vedada e
impermeável, com peso líquido de 400 gramas. Na embalagem
devem constar as informações do fabricante, lista de ingredientes
e tabela nutricional, data de fabricação e validade. Com Serviço de
Inspeção Sanitária. - BOLACHA CASEIRA, sem glacê ou cobertura,
isenta de gordura trans, produzida com banha suína, com
consistência macia, sabor e aroma característico. Será rejeitada
bolacha mal cozida ou queimada, excessivamente quebradiça ou
dura, com presença de umidade e parasitas. Deverá ser entregue
acondicionado em bandeja de isopor envolta em plástico filme de
PVC, vedada e impermeável, com peso líquido de 400 gramas. Na
embalagem devem constar as informações do fabricante, lista de
ingredientes e tabela nutricional, data de fabricação e validade.
Com Serviço de Inspeção Sanitária.

300,000 KG 29,40 8.820,00

Marca:
8 CANJICA, canjica branca despeliculada, tipo 1. Após cozimento

deverá manter-se macia. Embalagem plástica, atóxica,
transparente e não violada, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais,

200,000 KG 6,76 1.352,00



Página: 3 / 10

lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade
mínima 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.
Pacote de 1kg. - CANJICA, canjica branca despeliculada, tipo 1.
Após cozimento deverá manter-se macia. Embalagem plástica,
atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais,
lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade
mínima 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.
Pacote de 1kg.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 CAQUI DE CHOCOLATE, de 1ª qualidade, fresco, com consistência

crocante e polpa suculenta, formato esférico achatado e casca
firme de coloração alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas
e machucaduras. Livre de bolor, sujidades e corpos estranhos
aderidos à superfície da casca. Será rejeitado caqui com presença
de sementes e adstringência, sujidades e deterioração. Deverá ser
entregue acondicionado em caixa plástica vazada ou sacos
plásticos transparentes. - CAQUI DE CHOCOLATE, de 1ª qualidade,
fresco, com consistência crocante e polpa suculenta, formato
esférico achatado e casca firme de coloração alaranjada, lisa e
íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras. Livre de bolor,
sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da casca. Será
rejeitado caqui com presença de sementes e adstringência,
sujidades e deterioração. Deverá ser entregue acondicionado em
caixa plástica vazada ou sacos plásticos transparentes.

400,000 KG 6,92 2.768,00

Marca:
10 CEBOLA, seca, branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem

lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes,
tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e
larvas. Acondicionadas em caixas próprias. - CEBOLA, seca, branca,
de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou
mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes,
isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em caixas
próprias.

600,000 KG 5,70 3.420,00

Marca:
11 CENOURA, de 1ª qualidade, fresca, sem folhas e brotação, com

tamanho médio, pesando entre 100 e 180 gramas a unidade.
Deverá apresentar formato cilíndrico com ponta arredondada,
casca de coloração laranja escura, pele lisa e íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras e de consistência firme, sem terra
aderida à superfície externa. Será rejeitada cenoura com presença
de brotos, deterioração e rachaduras, desidratada (murcha),
aspecto envelhecido, coloração esverdeada e de tamanho abaixo
do solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes. - CENOURA, de 1ª
qualidade, fresca, sem folhas e brotação, com tamanho médio,
pesando entre 100 e 180 gramas a unidade. Deverá apresentar
formato cilíndrico com ponta arredondada, casca de coloração
laranja escura, pele lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e
machucaduras e de consistência firme, sem terra aderida à
superfície externa. Será rejeitada cenoura com presença de brotos,
deterioração e rachaduras, desidratada (murcha), aspecto
envelhecido, coloração esverdeada e de tamanho abaixo do
solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes.

900,000 KG 5,99 5.391,00

Marca:
12 CHICÓRIA, de elevada qualidade, folhas bem presas à base, de cor

verde escura viva na parte de cima e clara na base, sem defeitos,
sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Devem apresentar aroma, coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade. Não são permitidos defeitos nas
verduras que lhe alterem a sua conformação e aparência. Livre de
larvas e parasitas. - CHICÓRIA, de elevada qualidade, folhas bem
presas à base, de cor verde escura viva na parte de cima e clara na
base, sem defeitos, sem traços de descoloração, turgescentes,
intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem apresentar aroma,
coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não são
permitidos defeitos nas verduras que lhe alterem a sua
conformação e aparência. Livre de larvas e parasitas.

1.200,0 UN. 5,78 6.936,00



Página: 4 / 10

Marca:
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CHUCHU, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem

física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração
uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas. - CHUCHU, de 1ª
qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou
mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes,
isento de sujidades, parasitas e larvas.

600,000 KG 5,66 3.396,00

Marca:
15 COUVE FOLHA, parte verde das hortaliças, de elevada qualidade,

sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de
descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.
Devem apresentar aroma, coloração e tamanho uniformes e típicos
da variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe
alterem a sua conformação e aparência. - COUVE FOLHA, parte
verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem defeitos, com
folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração,
turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem
apresentar aroma, coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe
alterem a sua conformação e aparência.

500,000 MÇ 4,04 2.020,00

Marca:
16 CUCA RECHEADA, isenta de gordura trans, produtos com lactose e

produtos com proteína do leite, produzida com banha suína. Não
deverá apresentar odores fermentados e fumaça, nem fragmentos
de insetos, roedores ou bolores. Acondicionada em embalagem
plástica fechada e transparente, com peso líquido aproximado de
690 gramas. Na embalagem devem constar as informações do
fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de
validade. Com Serviço de Inspeção Sanitária. - CUCA RECHEADA,
isenta de gordura trans, produtos com lactose e produtos com
proteína do leite, produzida com banha suína. Não deverá
apresentar odores fermentados e fumaça, nem fragmentos de
insetos, roedores ou bolores. Acondicionada em embalagem
plástica fechada e transparente, com peso líquido aproximado de
690 gramas. Na embalagem devem constar as informações do
fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de
validade. Com Serviço de Inspeção Sanitária.

2.000,0 UN. 15,12 30.240,00

Marca:
17 DOCE DE FRUTAS CHIMIA, nos sabores uva e figo, com polpa de

fruta natural e textura cremosa, fabricado com matéria prima sã,
limpa, isenta de matéria terrosa, parasitas ou substâncias
estranhas à sua composição normal, não contendo glúten e
lactose. Acondicionado em embalagem primária de vidro, com
vedação a vácuo e peso líquido de 700 gramas. Na embalagem
devem constar as informações do fabricante, especificação do
produto, data de fabricação e prazo de validade. Com Serviço de
Inspeção Sanitária. - DOCE DE FRUTAS CHIMIA, nos sabores uva e
figo, com polpa de fruta natural e textura cremosa, fabricado com
matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, parasitas ou
substâncias estranhas à sua composição normal, não contendo
glúten e lactose. Acondicionado em embalagem primária de vidro,
com vedação a vácuo e peso líquido de 700 gramas. Na
embalagem devem constar as informações do fabricante,
especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.
Com Serviço de Inspeção Sanitária.

2.000,0 KG 28,49 56.980,00

Marca:
20 LARANJA, nas variedades: Valencia, Rubi, Folha murcha, polpa

vermelha, de 1ª qualidade, fresca, casca de coloração amarelo-
alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras,
apresentando grau de maturação médio e de consistência firme,
livre de umidade externa, bolor, aroma e sabor desagradável,
isenta de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da
casca. Será rejeitada laranja com grau de amadurecimento
avançado e presença de sujidades e bolor. Deverá ser entregue
acondicionada em caixa plástica vazada ou em sacas de ráfia
limpas. - LARANJA, nas variedades: Valencia, Rubi, Folha murcha,
polpa vermelha, de 1ª qualidade, fresca, casca de coloração
amarelo-alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e
machucaduras, apresentando grau de maturação médio e de

4.000,0 KG 4,24 16.960,00



Página: 5 / 10

consistência firme, livre de umidade externa, bolor, aroma e sabor
desagradável, isenta de sujidades e corpos estranhos aderidos à
superfície da casca. Será rejeitada laranja com grau de
amadurecimento avançado e presença de sujidades e bolor.
Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada ou
em sacas de ráfia limpas.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 MORANGO, maturação adequada para consumo, textura e

consistência de fruta fresca, livre de podridão. Deverá ser entregue
acondicionada em bandeja de isopor envolta em plástico filme de
PVC, vedada e impermeável, com peso líquido de 500 gramas. Na
embalagem devem constar as informações do fabricante e
validade. - MORANGO, maturação adequada para consumo, textura
e consistência de fruta fresca, livre de podridão. Deverá ser
entregue acondicionada em bandeja de isopor envolta em plástico
filme de PVC, vedada e impermeável, com peso líquido de 500
gramas. Na embalagem devem constar as informações do
fabricante e validade.

300,000 KG 26,00 7.800,00

Marca:
24 PÃO CASEIRO SOVADO SEM AÇÚCAR, sem adição de açúcar,

adoçantes e gordura trans, produzido com banha suína,
apresentando textura macia, não deverá apresentar odores
fermentados e de fumaça, nem fragmentos de insetos, roedores ou
bolores. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, água, banha suína, fermento biológico fresco e sal,
contendo glúten e não contendo lactose. Acondicionado em
embalagem plástica impermeável, atóxica e resistente, contendo
10 unidades de 70 gramas cada. Na embalagem devem constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade. Com Serviço de Inspeção Sanitária.
- PÃO CASEIRO SOVADO SEM AÇÚCAR, sem adição de açúcar,
adoçantes e gordura trans, produzido com banha suína,
apresentando textura macia, não deverá apresentar odores
fermentados e de fumaça, nem fragmentos de insetos, roedores ou
bolores. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, água, banha suína, fermento biológico fresco e sal,
contendo glúten e não contendo lactose. Acondicionado em
embalagem plástica impermeável, atóxica e resistente, contendo
10 unidades de 70 gramas cada. Na embalagem devem constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade. Com Serviço de Inspeção Sanitária.

4.500,0 UN. 11,30 50.850,00

Marca:
25 PÃO DE MILHO, peso de 500 gramas cada unidade, preparado a

partir de matéria prima de 1ª qualidade, fresco e isento de
sujidades e/ou corpo estranho, preparo contendo farinha/fubá de
milho, farinha de trigo, gordura, cloreto de sódio. Será rejeitado o
pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável,
presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de
corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de
parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em
embalagem de polietileno resistente e atóxico. - PÃO DE MILHO,
peso de 500 gramas cada unidade, preparado a partir de matéria
prima de 1ª qualidade, fresco e isento de sujidades e/ou corpo
estranho, preparo contendo farinha/fubá de milho, farinha de trigo,
gordura, cloreto de sódio. Será rejeitado o pão queimado ou mal
cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não
será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer
natureza em sua confecção. Isento de parasitas, sujidades, larvas e
material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno
resistente e atóxico.

2.000,0 UN. 14,81 29.620,00

Marca:
26 PÃO INTEGRAL, sem adição de açúcar, adoçantes e gordura trans,

produzido com banha suína, apresentando textura macia, não
deverá apresentar odores fermentados e de fumaça, nem
fragmentos de insetos, roedores ou bolores. Ingredientes: farinha
de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água, banha
suína, fermento biológico fresco e sal, contendo glúten e não
contendo lactose. Acondicionado em embalagem plástica
impermeável, atóxica e resistente, contendo 10 unidades de 70

1.000,0 UN. 13,13 13.130,00



Página: 6 / 10

gramas cada. - PÃO INTEGRAL, sem adição de açúcar, adoçantes e
gordura trans, produzido com banha suína, apresentando textura
macia, não deverá apresentar odores fermentados e de fumaça,
nem fragmentos de insetos, roedores ou bolores. Ingredientes:
farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água,
banha suína, fermento biológico fresco e sal, contendo glúten e não
contendo lactose. Acondicionado em embalagem plástica
impermeável, atóxica e resistente, contendo 10 unidades de 70
gramas cada.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 PEPINO, de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação

uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. - PEPINO, de 1ª
qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes,
devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte.

200,000 KG 6,12 1.224,00

Marca:
28 PIMENTÃO, pimentão verde selecionado fresco, de ótima qualidade,

compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da
espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão
permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência.
Deve estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e
perfurações. - PIMENTÃO, pimentão verde selecionado fresco, de
ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor
típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não
serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a
aparência. Deve estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras,
cortes e perfurações.

100,000 KG 7,56 756,00

Marca:
29 PINHÃO, tamanho e coloração uniforme, livre de danos físicos e

pragas, firme e intacta e acondicionada em embalagem
apropriada. - PINHÃO, tamanho e coloração uniforme, livre de
danos físicos e pragas, firme e intacta e acondicionada em
embalagem apropriada.

400,000 KG 13,76 5.504,00

Marca:
30 PIPOCA, milho de pipoca tipo 1 em embalagens de polietileno de

500 gramas cada, livre de pragas e sujidades. - PIPOCA, milho de
pipoca tipo 1 em embalagens de polietileno de 500 gramas cada,
livre de pragas e sujidades.

600,000 KG 5,91 3.546,00

Marca:
31 QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 KG, com identificação do

produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso,
fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação
recente. - QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 KG, com
identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação
recente.

1.000,0 KG 41,16 41.160,00

Marca:
32 RÚCULA, folhas verdes características, firmes, sem manchas e

amassamentos. Devem ser entregues em caixas plásticas limpas e
higienizadas ou sacos plásticos transparentes próprios pra
alimentos. - RÚCULA, folhas verdes características, firmes, sem
manchas e amassamentos. Devem ser entregues em caixas
plásticas limpas e higienizadas ou sacos plásticos transparentes
próprios pra alimentos.

1.500,0 MÇ 4,59 6.885,00

Marca:
33 SUCO DE UVA INTEGRAL CONCENTRADO, sem adição de açúcares,

conservadores e corantes, 100% natural. Ingredientes: uva tinta,
não fermentado, não alcoólico, não contém glúten. Acondicionado
em garrafas de vidro transparente, lacrada e com peso líquido de
1,5 litros. Na embalagem devem constar as especificações do
produto, informações do fabricante, data de fabricação, validade e
registro no MAPA. - SUCO DE UVA INTEGRAL CONCENTRADO, sem
adição de açúcares, conservadores e corantes, 100% natural.
Ingredientes: uva tinta, não fermentado, não alcoólico, não contém
glúten. Acondicionado em garrafas de vidro transparente, lacrada e
com peso líquido de 1,5 litros. Na embalagem devem constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de

800,000 L. 15,75 12.600,00



Página: 7 / 10

fabricação, validade e registro no MAPA.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 TANGERINA, nas variedades: Bergamota e Pokan, de 1ª qualidade,

fresca, casca de coloração amarelo-alaranjada, íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras e aroma levemente perfumado. Com
consistência firme, livre de umidade externa e bolor, isenta de
sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da casca. Será
rejeitada tangerina com grau de amadurecimento avançado,
desidratada (murcha) e com presença de sujidades e deterioração.
Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada ou
sacos plásticos transparentes. - TANGERINA, nas variedades:
Bergamota e Pokan, de 1ª qualidade, fresca, casca de coloração
amarelo-alaranjada, íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras
e aroma levemente perfumado. Com consistência firme, livre de
umidade externa e bolor, isenta de sujidades e corpos estranhos
aderidos à superfície da casca. Será rejeitada tangerina com grau
de amadurecimento avançado, desidratada (murcha) e com
presença de sujidades e deterioração. Deverá ser entregue
acondicionada em caixa plástica vazada ou sacos plásticos
transparentes.

2.500,0 KG 5,25 13.125,00

Marca:
35 TEMPERO VERDE, de 1ª qualidade, frescos, com peso médio de 250

gramas por maço, sendo 125 gramas de salsa e 125 gramas de
cebolinha, folhas íntegras, de consistência firme e coloração
escura, livre de sujidades, parasitas e sem terra aderida à
superfície externa. Será rejeitado tempero natural com aspecto
envelhecido, desidratado (murcho) e de tamanho abaixo do
solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes. - TEMPERO VERDE, de 1ª
qualidade, frescos, com peso médio de 250 gramas por maço,
sendo 125 gramas de salsa e 125 gramas de cebolinha, folhas
íntegras, de consistência firme e coloração escura, livre de
sujidades, parasitas e sem terra aderida à superfície externa. Será
rejeitado tempero natural com aspecto envelhecido, desidratado
(murcho) e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue
acondicionado em caixa plástica vazada ou sacos plásticos
transparentes.

2.500,0 MÇ 3,78 9.450,00

Marca:
36 TOMATE, semimaduro, de 1ª qualidade, classe média ou grande, de

50 a 60 mm de diâmetro transversal do fruto, pesando de 100 a
200 gramas a unidade com casca de coloração vermelha, textura
lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, isento de
bolor, larvas, sem terra e corpos estranhos aderidos à superfície
externa. Será rejeitado tomate com grau de amadurecimento
avançado, apresentando lesões na casca e com presença de
sujidades. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes. - TOMATE, semimaduro,
de 1ª qualidade, classe média ou grande, de 50 a 60 mm de
diâmetro transversal do fruto, pesando de 100 a 200 gramas a
unidade com casca de coloração vermelha, textura lisa e íntegra,
sem lesões, rupturas e machucaduras, isento de bolor, larvas, sem
terra e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Será
rejeitado tomate com grau de amadurecimento avançado,
apresentando lesões na casca e com presença de sujidades.
Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada ou
sacos plásticos transparentes.

1.000,0 KG 8,16 8.160,00

Marca:
37 VAGEM, de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando

tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem
desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio
e transporte. - VAGEM, de tamanho regular de 1ª qualidade,
apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser
bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

300,000 KG 11,20 3.360,00

Marca:
39 ALMEIRÃO, liso, folhas íntegras, fresco, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento
de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos,
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e

800,000 UN. 4,53 3.624,00



Página: 8 / 10

mecânicos do manuseio e transporte. - ALMEIRÃO, liso, folhas
íntegras, fresco, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvido, firme e intacto, isento de material terroso e unidade
externa anormal, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades,
parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e
transporte.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
40 BATATA SALSA, de 1ª qualidade, tamanho médio, lavadas, frescas

e com casca inteira e sem ferimentos, brotos, rachaduras ou
cortes, manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e
qualidade, livre da maior parte de terra aderente à casca. - BATATA
SALSA, de 1ª qualidade, tamanho médio, lavadas, frescas e com
casca inteira e sem ferimentos, brotos, rachaduras ou cortes,
manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade,
livre da maior parte de terra aderente à casca.

600,000 KG 6,96 4.176,00

Marca:
41 MINI-PIZZA, massa macia bem assada, sem aspecto de queimada,

tamanho padrão, vários sabores. - MINI-PIZZA, massa macia bem
assada, sem aspecto de queimada, tamanho padrão, vários
sabores.

4.000,0 UN. 5,79 23.160,00

Marca:
42 GROSTOLI, doce e salgado, embalagem com 500 gramas.

Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar
íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico. Livre de
sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao
alimento. Embalagem em material atóxico, plástico, íntegro e não
violado, deve conter rótulo com descrições, data de fabricação e
validade e quantidade. - GROSTOLI, doce e salgado, embalagem
com 500 gramas. Produzidos com matéria-prima de 1ª qualidade.
Devem estar íntegros (inteiros), cor, aroma e sabor característico.
Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes
ao alimento. Embalagem em material atóxico, plástico, íntegro e
não violado, deve conter rótulo com descrições, data de fabricação
e validade e quantidade.

300,000 KG 29,60 8.880,00

Marca:
43 IOGURTE CASEIRO, 100% natural sem conservantes, contendo

apenas leite, açúcar e coagulante, sabor morango, com rótulo
impresso informando produto, sabor, data de fabricação, data de
validade, peso, ingredientes, tabela de informações nutricionais,
inspecionado por carimbo ou impresso do S.I.M. ou S.I.F. e
classificação quanto ao estabelecimento. - IOGURTE CASEIRO,
100% natural sem conservantes, contendo apenas leite, açúcar e
coagulante, sabor morango, com rótulo impresso informando
produto, sabor, data de fabricação, data de validade, peso,
ingredientes, tabela de informações nutricionais, inspecionado por
carimbo ou impresso do S.I.M. ou S.I.F. e classificação quanto ao
estabelecimento.

1.500,0 L. 13,48 20.220,00

Marca:
45 ABÓBORA CABOTIÁ, de 1ª qualidade, safra nova, com peso médio

de 1,5 kg, casca de coloração verde-escura, íntegra, sem lesões,
rupturas e machucaduras, com polpa de coloração alaranjada,
intacta, com sabor característico, sem terra aderida à superfície
externa e isenta de pragas. Deverá ser entregue acondicionada em
caixa plástica vazada ou sacos plásticos transparentes. - ABÓBORA
CABOTIÁ, de 1ª qualidade, safra nova, com peso médio de 1,5 kg,
casca de coloração verde-escura, íntegra, sem lesões, rupturas e
machucaduras, com polpa de coloração alaranjada, intacta, com
sabor característico, sem terra aderida à superfície externa e isenta
de pragas. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica
vazada ou sacos plásticos transparentes.

600,000 KG 4,84 2.904,00

Marca:
46 BRÓCOLIS, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de

origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas. -
BRÓCOLIS, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.

1.200,0 UN. 7,41 8.892,00

Marca:



Página: 9 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
47 LEITE UHT INTEGRAL, com 3% de gordura, coloração branca ou

levemente amarelada, odor e sabor próprio, isento de umidade e
estufamento, não contém glúten, contém lactose. Acondicionado
em embalagem tetra pak vedada e impermeável composta de 6
camadas de proteção, com peso líquido de 1 litro. Na embalagem
devem constar as informações do fabricante, especificação do
produto, data de fabricação, validade e registro no Serviço de
Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou
Serviço d - LEITE UHT INTEGRAL, com 3% de gordura, coloração
branca ou levemente amarelada, odor e sabor próprio, isento de
umidade e estufamento, não contém glúten, contém lactose.
Acondicionado em embalagem tetra pak vedada e impermeável
composta de 6 camadas de proteção, com peso líquido de 1 litro.
Na embalagem devem constar as informações do fabricante,
especificação do produto, data de fabricação, validade e registro
no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual
(SIE) ou Serviço d

3.000,0 L. 4,88 14.640,00

Marca:
48 MASSA CASEIRA, espessura média, não congelada, feita do dia.

Produzida com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar
íntegras (inteiras), cor, odor e sabor característico. Livre de
sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao
alimento. Serão rejeitados produtos amassados, achatados e
“embatumados” aspecto massa pesada e de características
organolépticas anormais. Embalagem com 1 kg, em material
atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve conter rótulo com
descrições, data de fabricação e validade e quantidade. - MASSA
CASEIRA, espessura média, não congelada, feita do dia. Produzida
com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegras
(inteiras), cor, odor e sabor característico. Livre de sujidades e
quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão
rejeitados produtos amassados, achatados e “embatumados”
aspecto massa pesada e de características organolépticas
anormais. Embalagem com 1 kg, em material atóxico, plástico,
íntegro e não violado, deve conter rótulo com descrições, data de
fabricação e validade e quantidade.

2.000,0 KG 11,92 23.840,00

Marca:
49 REPOLHO, de 1ª qualidade, tamanho grande, limpo, ausente de

insetos e ausente de partes estragadas. - REPOLHO, de 1ª
qualidade, tamanho grande, limpo, ausente de insetos e ausente
de partes estragadas.

3.000,0 KG 4,81 14.430,00

Marca:
50 SUCO DE LARANJA CONCENTRADO, sem adição de açúcares,

conservadores e corantes, 100% natural. integral, tendo como
ingrediente a laranja in natura. Sem sementes. Não contém glúten,
sem adição de açúcar, água e conservantes. Acondicionado em
garrafas de vidro transparente, lacrada e com peso líquido de 1,5
litros. Na embalagem devem constar as especificações do produto,
informações do fabricante, data de fabricação, validade e registro
no MAPA. - SUCO DE LARANJA CONCENTRADO, sem adição de
açúcares, conservadores e corantes, 100% natural. integral, tendo
como ingrediente a laranja in natura. Sem sementes. Não contém
glúten, sem adição de açúcar, água e conservantes. Acondicionado
em garrafas de vidro transparente, lacrada e com peso líquido de
1,5 litros. Na embalagem devem constar as especificações do
produto, informações do fabricante, data de fabricação, validade e
registro no MAPA.

800,000 L. 11,68 9.344,00

Marca:
51 MEL DE ABELHA, puro, cor e cheiro característicos, sem sinais de

cristalização, embalados em saches de 20 gramas, com registro no
SIM. - MEL DE ABELHA, puro, cor e cheiro característicos, sem
sinais de cristalização, embalados em saches de 20 gramas, com
registro no SIM.

300,000 KG 35,28 10.584,00

Marca:
52 MELADO DE CANA, melado extraído da cana de açúcar, de primeira

qualidade. A embalagem deve estar intacta, 1 kg, com rótulo,
dados de identificação. Prazo de validade: mínimo 6 meses. Data
de fabricação: máximo 45 dias. - MELADO DE CANA, melado

300,000 KG 13,17 3.951,00



Página: 10 / 10

extraído da cana de açúcar, de primeira qualidade. A embalagem
deve estar intacta, 1 kg, com rótulo, dados de identificação. Prazo
de validade: mínimo 6 meses. Data de fabricação: máximo 45 dias.
Marca:

Total do Participante: 548.225,00

Total Geral: 548.225,00

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 238.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2037.3.3.90.00.00 R$ 354.342,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

25 de Março de 2024Ponte Serrada,


		2024-03-25T10:46:22-0300
	ALCEU ALBERTO WRUBEL:46996630959




